Pelo fato de ter sido vítima de acidente automobilístico o Promovente faz jus ao Seguro
Obrigatório (DPVAT), tendo sido requerido junto a Seguradora, tudo de conformidade com a Lei nº 6.194/94, no valor de R$
5.400.00 (Cinco Mil e Quatrocentos Reais), tendo em vista que as lesões sofrida por ele foi de 100% de seqüela permanente e
definitiva de perda auditiva neurossensorial de grau severo no ouvido direito, e grau da incapacidade funcional leve de 30% para o
trauma na face, conforme documentos anexo;

 

                                                           Acontece Excelência, que o Promovente recebeu a importancia de R$ 1.350,00 (Mil
Trezentos e Cinquenta Reais), da PROMOVIDA;

                                   

DA APROPRIAÇÃO INDEVIDA.

                                                           Observa-se e fica evidenciado que o Promovido deve ao Promovente, a quantia de R$
4.050,00 (Quatro Mil e Cinquenta Reais);

 

                                                           Vislumbra-se que encontra-se o dolo da Promovida, perfeitamente demonstrado, quando a
mesma permanece com a quantia supra citada, cujo valor  por questão de justiça, deve ser corrigido monetariamente com juros,

[...]

Pelo exposto, requer a V. Exa., com fundamento  no art. 3º, alinea b, da Lei nº 6.194/94, c/c
art. 183 do Código Civil Pátrio, requerer a procedência da presente, para o fim de condenar a requerida, ao pagamento   da
indenização em epígrafe, fundada no valor de R$ 4.050,00 (Quatro Mil e Cinquenta Reais), devidamente corrigido
monetariamente acrescido de juros e correção monetária e em caso de recurso, sejam ainda cobrados honorários advocatícios na
base de 20% (vinte por cento), além das custas processuais,  requerendo ainda o seguinte:

 

                                                           1 – Seja citado a Promovida no endereço declinado na exordial, para contestar, no prazo

[...]

Finalmente requer, a gratuidade processual nos termos dos artigos   e  , do 98 99 Novo
 e artigo  , inciso  , da CPC 5º LXXIV CF/88

 

                                                           Dar-se à presente o valor de R$ 4.050,00 (Quatro Mil e Cinquenta Reais).

 

                                                           Termos em que

                                                           Pede e Espera Deferimento

 

                                                           Campina Grande, 11 de novembro de 2019